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Vec: Vysvetlenie č. 3 
 

Verejný obstarávateľ: Slovenské národné múzeum  generálne riaditeľstvo,  

Vajanského nábrežie 2,  810 06 Bratislava 16 

 

Predmet zákazky: Prípravné práce k obnove hradu Krásna Hôrka 

Postup verejného obstarávania: Zadávanie nadlimitnej zákazky bez využitia 

elektronického trhoviska  podľa § 66  ods. 7 a § 49 ods. 1 

písm. a) zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o VO“) 

Vyhlásenie postupu verejného 

obstarávania: 

Európsky vestník č. 2021/S 154-408270 zo dňa 

11.08.2021 a Vestník verejného obstarávania č. 189/2021 

značka 40851 –MSP zo dňa 12.08.2021 

 

 

V dňoch 25.-30.08.2021 boli verejnému obstarávateľovi doručené Žiadosti 

o vysvetlenie, dovysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov, verejný obstarávateľ na 

otázky  bezodkladne odpovedá všetkým záujemcom a uchádzačom, ktorí si k dnešnému dňu 

stiahli súťažné podklady prostredníctvom komunikačného rozhrania systému Josephine.  

 

                

 

 

  

 

          Všetkým  záujemcom a uchádzačom 
 

 

 
 

Kancelária generálneho riaditeľa  
Vajanského nábr. 2, P.O.BOX 13, 810 06 Bratislava 16 

tel.: +421/2/204 69 114, e-mail: sekretariat@snm.sk, www.snm.sk  
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Otázka č. 6 z 25.08.2021: 

„Vzhľadom pripadá na dodané podklady nie je možné prepočítať niektoré položky v rozpočte 

kvôli chýbajúcim kótam napr. kamenné dosky sedlového tvaru - 64,8 m
2
 čo nám málo, 

množstvo zeminy na parkán 378 m
3
 - čo je zasa asi veľa pri predpokladanej dĺžke parkánu 

70 m a šírke 20 m je to celoplošný násyp 0,3 m“. 

 

Odpoveď č. 6 z 25.08.2021 – doplnenie: 

Upresňujeme množstvo násypovej zeminy: 
- odstránenie sekundárneho násypu  (odkopávky, výkopy)  ............   108,50 m

3 

- doplnenie terénu novým násypom   .................. 82,05 m
3 

 

 

 

Otázka č. 1:  

Vysvetlenie č 2 odpoveď č.1: „Ak má byť veža hliníková a systémová, tak potom nie je možné 

dodržať rozmery z projektu. šírka systémových hliníkových veží je cca 700-800 mm, nie je 

možné dodržať šírku ramena podľa PD 1000 mm a šírku podesty tiež 1000 mm.“ 

 

Odpoveď č. 1:  

Požiadavkou verejného obstarávateľa je hlavne funkčné a čo najľahšie kovové lešenie, ktoré 

preklenie výšku 2 podlaží, s prístupom do veže gotického paláca. Je možné znížiť šírku 

schodiskového ramena aj šírku podesty na 800 mm.  

 

 

Otázka č. 2:  

Vysvetlenie č.2 Súhrnná odpoveď-„Nie je možné oceniť dielo z textovej a výkresovej časti- 

výkresová časť nie je dostatočne okótovaná a je poskytnutá len vo formáte pdf.“ 

 

 

Odpoveď č. 2:  

So súhlasom projektantov dopĺňame výkresovú dokumentáciu v drawing formáte (.dwg) 



 

  

 

https://uloz.to/file/3ZU9vubUUIME/kh-fasady-parkan-

dwg#!ZJIxZQR2AQD1Z2WwLzL5ZGp2ZQyxBHIAFIIGLwuQIGWMMQV2AD== 

 

https://uloz.to/file/61Jar8B7ohIv/kh-horny-hrad-5-nadvorie-

dwg#!ZGL1AwR2AQx5BGLkLzD2AzV0MGyuBKMWnT81nHImnSRgFGZjLj== 

 

 

Otázka č. 3:  

Vysvetlenie č 2 odpoveď č.13: „Určenie dĺžky nestačí, nie je totiž v PD zakótovaná šírka 

kamenných dosiek a z PD ju nie je možné určiť.“ 

 

Odpoveď č. 3:  

Krycia doska priemernej šírky 1000 mm, podľa jestvujúcej šírky muriva, s potrebným 

presahom na obidve strany 30 mm. So súhlasom projektantov dopĺňame výkresovú 

dokumentáciu v drawing formáte (.dwg)  

 

Otázka č. 4:  

„Žiadame obstarávateľa prehodnotiť dĺžku rímsových dosák. Pri navrhnutej dĺžke 2000 mm t. 

j. 2 m, nie je možné kopírovať zakrivenie hradného múru dostatočne presne.“ 

 

Odpoveď  č. 4:  

So súhlasom hlavného architekta projektu je možné niektoré kusy realizovať v nevyhnutnom 

rozsahu aj v iných dĺžkach v rozmedzí od 0,5 m do 2 m krycej dosky.  

 

Otázka č. 5:  

„Vysvetlenie č 2 odpoveď č. 14,15 – „Žiadame obstarávateľa o doplnenie výkazu výmer o 

tieto práce: Oprava koruny hradného muriva, nakoľko požadované práce nie je možné 

ohodnotiť z existujúcej PD.“ 

 

Odpoveď  č. 5: 

Dopĺňame, resp. upravujeme výkaz výmer, pričom oprava koruny hradného muriva má byť 

zrealizovaná tak, aby bola dodržaná terajšia výška muriva v pozdĺžnom smere (jestvujúcom 

zakrivení) s osadením novej krycej dosky.  

 

Otázka č. 6:  

„V sprievodnej správe časti c na strane 20 sa spomínajú záchytné konštrukcie a lávky so 

zábradlím riešené v rámci dokumentácie Hrad Krásna Hôrka - odstraňovanie násypov z 

okolia hradu. Predpokladáme, že nie je potrebné dané konštrukcie realizovať lebo nie sú 

súčasťou tohto projektu. Nech to obstarávateľ potvrdí.“ 

 

 

Odpoveď č. 6: 

Záchytné konštrukcie a lávky so zábradlím uvedené v projektovej dokumentácii boli 

naplánované tak, že poslúžia pri odstraňovaní násypov a ostanú pre túto etapu, z dôvodu 

https://uloz.to/file/3ZU9vubUUIME/kh-fasady-parkan-dwg#!ZJIxZQR2AQD1Z2WwLzL5ZGp2ZQyxBHIAFIIGLwuQIGWMMQV2AD==
https://uloz.to/file/3ZU9vubUUIME/kh-fasady-parkan-dwg#!ZJIxZQR2AQD1Z2WwLzL5ZGp2ZQyxBHIAFIIGLwuQIGWMMQV2AD==
https://uloz.to/file/61Jar8B7ohIv/kh-horny-hrad-5-nadvorie-dwg#!ZGL1AwR2AQx5BGLkLzD2AzV0MGyuBKMWnT81nHImnSRgFGZjLj==
https://uloz.to/file/61Jar8B7ohIv/kh-horny-hrad-5-nadvorie-dwg#!ZGL1AwR2AQx5BGLkLzD2AzV0MGyuBKMWnT81nHImnSRgFGZjLj==


 

  

 

6. 
Kompletná   dodávka   a  montáž   lešenia  v   gotickom   paláci   -   

schodisková veža, vrátane podláh a zábradlí   (ostáva pre hrad) 

 

súbor 
 

1,00 

 

lepšieho a bezpečnejšieho presunu hmôt pri stavbe lešenia. Keďže tam tieto lávky 

v súčasnosti nie sú, bola táto položka v poskytnutom výkaze výmer. V tejto súvislosti 

upravujeme výkaz výmer a ponechávame na uchádzačovi/zhotoviteľovi toto prehodnotiť 

z hľadiska organizácie práce, postupov a BOZP a prípadne zohľadniť v položke presun hmôt.  

 

Otázka č. 7:  

„Budú sa výkopy na parkáne realizovať pod dohľadom archeologa?“  

 

Odpoveď č. 7:  

Výkopy, odkopy a násypy na parkáne je potrebné realizovať pod dohľadom archeológa. 

Archeológa zabezpečí obstarávateľ podľa vopred dohodnutého konkrétneho termínu 

realizácie týchto prác. Služby archeológa nie sú súčasťou tejto zákazky. 

 

Otázka č. 8:  

Vysvetlenie č 2 odpoveď č.10: „Tieto výškové práce sa dajú naceniť ak budeme vedieť plochu 

striech ktoré je potrebné ochrániť, z PD to sa však nedá určiť. Žiadame obstarávateľa 

poskytnúť dokumentáciu v dwg formáte. Týka sa to aj iných časti stavby.“ 

 

Odpoveď č. 8:  

So súhlasom projektantov poskytujeme výkresovú dokumentáciu v drawing formáte (.dwg), 

odkazy na stiahnutie sú uvedené 

„V poskytnutom výkaze výmer Priloha c. 2_cast A Vykaz vymer sa nachádza položka 
 
 
 

a)   Chápeme správne, že sa jedná o systémové kovové/hliníkové lešenie? 
b)  Žiadame o určenie presných množstiev (m2 alebo m3) pre dané práce, tak aby všetci 

uchádzači mali rovnaké vstupy a ponuky boli porovnateľné a každý neoceňoval niečo 
iné, z dôvodu správneho ocenenia, nakoľko merná jednotka „súbor“ je v tomto prípade 
nejednoznačná a z daného popisu resp. poskytnutých podkladov (VV, PD) sa nedá 
jednoznačne určiť presný rozsah požadovaných prác.  

      Podklady musia byť jednoznačné a nie je možné prenášať zodpovednosť na uchádzača 
aby prípadne prepočítaval/vypočítaval alebo iným spôsob si sám určoval 
typ/druh/množstvá, nakoľko sa môže stať, že každý uchádzač si môže vypočítať/určiť, aj 
keď do rozdielu len mále, ale iné typy/druhy/množstvá a tým pádom sú ponuky 
neporovnateľné.“ 

 

 

Mgr. Branislav Panis  

generálny riaditeľ SNM  

 

                                 


